

د ملگرو ملتونو او ناټو تړون د غړيو هېوادونو درنو مشرانو!

اوس چې پر نړيوال سوداگريز مرکز له مرگوني بريد وروسته ۱۹ کاله تيريري چې له امله يې له ۳۰۰۰ زرو ډېرو بېگناه انسانانو خپل ژوند له لاسه ورکړ او په پايله کې يې د افغانستان د طالبانو رژيم هم نسکور شو. مور دغه ليک د ټول افغانستان څخه د ۱۵۰۰۰^۱ زرو مېرمنو په استازيتوب تاسو ته د دې لپاره لېرو ترڅو له خپلو نړيوالو متحدينو څخه د دوی د هغو قربانيو او ملاتړ څخه مننه وکړو چې زموږ سره يې د ولسواکۍ سيستمونو په جوړولو، له منځه تلليو بنسټونو په رغولو او ځوانانو ته د ځواکمنتيا په ورکولو کې مرسته کړې ده، ترڅو له خپلې انرژۍ او استعداد څخه د هېواد په پرمختگ کې استفاده وکړي.

په تېرو ۱۹ کلونو کې مو چې کومې لوړې او ژورې تجربه کړې دي د عدالت او پابېدونکې سولې په موخه يې زموږ هوډ، ژمنتيا، او لېوالتيا نوره هم غښتلې کړې ده. اوس چې د خپل نوي تاريخ په دغه حساس پړاو کې د هېلمندۍ ترڅنگ وېره هم لرو. مور هيله مندې يو چې د سولې دغه بهير به په گران هېواد کې د څلورو لسيزو تاوتريخوالي او وينې تويونې ته د پای ټکی کېږدي. سره له دې بيا هم، وېره لرو که چېرې طالبان افغانستان ته د هغه ذهنيت، داعيې، او چلند سره بېرته هېواد ته راځي چې پر اساس يې په ۱۹۹۰ لسيزه کې زموږ ښارونه کلي او باندي د مړيو په ارواحو بدلې کړې وي او القاعدې په گډون يې سيمه ييزو او نړيوالو تروريستانو ته خوندي ځايونه ورکړي وو، نو زموږ د تېرو دوو لسيزو لاسته راوړنې به د نابودۍ او خطر سره مخامخ کړي.

مور د تروريزم سره په مبارزه او افغانستان د پرمختگ په برخه کې د ملاتړ له امله د نړيوالې ټولنې له هڅو او ژمنتيا مننه او ستاينه کوو. همدارنگه له افغانستان څخه د تروريزم په له منځه وړلو کې ستاسو د ځواکونو سره د همکارۍ له امله د خپلو خلکو قربانيو ته په احترام قايل او ستايو يې، ترڅو زموږ غرونه او رغونه د القاعدې او نورو تروريستي ډلو لخوا هېڅکله هم ستاسو د خلکو پر وړاندې د عملياتو په خوندي ځايونو بدل نشي. افغانان په ځانگړي ډول مېرمنې د تروريستانو سره په جگړه کې تر ټولو ډېرې ځورېدلې او سختې يې گاللې دي. د دغې خونړۍ جگړې هغه عاطفي/احساساتي اړخ په کلماتو کې نشي بيانېدای. خو په واقعيت کې د دغې جگړې ذهني ټکان، کورنيو د غړيو له لاسه ورکولو درد، بېوزلي، بېځايه کېدل او زموږ د کورنو او ښوونځيو وړانولو فزيکي او ذهني ټپونه به د تل لپاره پر ځای پاتې وي. نو بايد ووايو چې تر هر چا ډېر، مور د افغانستان مېرمنې د جگړې پای ته رسولو لپاره ډېرې لېواله يو، خو زموږ وېره دا ده چې د دغې جگړې پای به سوله نه وي. زموږ په نظر سوله د جگړې د نشتوالي څخه ډېر نور څه هم له ځان سره لري. سوله د ټولو وگړيو د حقونو د خونديتوب ترڅنگ د ټولنيز عدالت، اقتصادي هوساينې او په عادلانه او برابره توگه د سرچينو وېش څخه ملاتړ کول دي. سوله د جنډر، نژاد، مذهب او سياسي تړاو له کبله د ځورونې او تعقيب پرته د گران هېواد په ودانولو کې د سړيو او ښځو برابر گډون دی.

مور د افغانستان مېرمنې د امريکا متحده ايالاتو لخوا د سولې د پروسې هرکلی کوو او طالبانو سره د روغې جوړې (سره د تېر تاوتريخوالي) په گډون په بشپړه توگه د دغې پروسې څخه ملاتړ ته ژمنې يو. مور داسې يو حالت ته رسېدلي يو چې طالبان بايد د يوې سياسي ډلې په توگه

^۱د ښځو شبکې ولايتي شبکې (PWNS) د افغانستان په پنځلسو ولايتونو کې فعاليت کوي چې پدې شبکو کې د ژوند له بيلابيلو برخو څخه ښځې سره راټولوي ترڅو په گډه د سولې او ښې حکومتدارۍ لپاره دادخواهي او کار وکړي. PWNS د مشارکت ښځې د سولې په بهير کې ائتلاف (WIP) غړو په خپلو ټولنو کې د مېرمنو سره مشورې کړي، د هغوی لاسليکونه يې راټول کړي او د هغوی پيغامونه يې پدې ليک کې ځای پر ځای کړي.

ومنو. مور چمتو یو چې په ملکي ژوندانه کې د دوی د پیوستون سره همکاري وکړو. خو په ورته وخت کې له طالبانو تمه لرو چې دغه واقعیت ته درناوی وکړي او وپي مني چې د افغانستان نفوس د بېلابېلو نژادونو او مذهبونو څخه تشکیل شوی دی، او له ۵۰٪ څخه ډېر نفوس یې بڅینه طبقه جوړوی او ۷۰٪ یې ځوانان دي چې دوی د خپلو هغو لومړنیو حقونو څخه د گټې اخیستنې حق لري چه په اساسي قانون کې تصریح شوی دی. مور له دوی غوښتنه کوو چې له تاوتریخوالي لاس واخلي او د خپلې سیاسي آجندا د تعقیب په موخه له مدني وسیلو څخه کار واخلي.

منو چې اوس په خپل منځ کې د تفاهم کولو وخت رارسېدلی دی او د یوې تلپاتې سولې په موخه په سوله ییز ډول پر خپل اختلافات بحث وکړو. خو بیا هم، باید ووايو چې د افغانستان شخړه د کورنیو ستونزو او ننگونو ترڅنګ سیمه ییز او نړیوال اړخونه هم لري. مور له همدې امله د ناټو پر غړیو هېوادونو او ملګرو ملتونو غږ کوو چې په دغه ستونزمنو او ناڅرګندو شرایطو کې زموږ ملا وتړي، او د سولې د بېرني معاملي په بدل کې افغانستان په داسې شرایطو کې یوازې پرې نږدې چې په ډېر احتمال سره به یو ځل بیا د نړیوال تروریزم لپاره په یو خوندي ځای بدل شي. متحدین خپل ملګري یوازې نه پرېږدي. د تېرو دوو لسيزو لاسته راوړنو د خوندي کولو په موخه زموږ سره ودرېږئ؛ دغه لاسته راوړنې یوازې د افغانانو نه دي ځکه چې تاسو هم د دغو لاسته راوړنو یوه لویه برخه وئ. مور او تاسو په ګډه ډېر ستونزمن کارونه ترسره کړي دی. سره د دې چې ډېرې نیمګړتیاوې مو درلودې، خو بیا هم د نړیوال کلي د غړیتوب د ترلاسه کولو په موخه د خپل هېواد لپاره سخت کار کړی دی چې هغه نړیوالو نورمونو او تړونونو ته ارزښت ورکول دي چې مور د نورې نړۍ سره نښلوي.

زموږ ځانګړې غوښتنې په لاندې ډول دي:

- د حساب ورکونې او تلپاتې سولې په منظور د سولې بهیر څخه د څارنې یوه نړیوال مېکانیزم رامنځ ته کول؛
- د افغان وګړیو د حقونو د ساتنې او خپلو پولو څخه د دفاع په موخه د افغان امنیتي ځواکونو سره ستاسو د مرستو او همکاريو دوام؛
- د افغان دولت، سیاسي ګوندونو او طالبانو سره د خپلو نفوذ څخه په گټې اخیستنې سره په رښتیني او برابره توګه د بڅو، ځوانانو، جګړې د قربانیانو، اقلیتونو، مدني ټولنو او رسینو له ګډون څخه ملاتړ وکړئ، ترڅو د سیاست او مدني ټولني ترمنځ توازن وساتل شي؛

- پر طالبانو د دایمي بشري اوریند سره د موافقې په موخه فشار راوړئ؛
- د ټولو افغانانو د حقونو د خونديتوب په برخه کې د پاتې راتلو او د تېرې دوو لسيزو د لاسته راوړنو د ساتلو سره د مخالفت په صورت کې پر دولتي مسوولینو، سیاسي مشرانو او طالبانو مالي او سفري بندیزونه ولګوئ. همدارنګه وړاندیز کوو چې پر سفر د بندیز ترڅنګ د هغو کسانو بهرنی بانکي حسابونه او پانګې کنګل کړئ چې د تړون له شرایطو څخه سرغړونه کوي؛
- د نړیوالو بشري حقونو، په ځانګړې ډول د نجونو او بڅو او همدارنګه اقلیتونو ته په احترام د افغانستان سره خپلو مالي مرستو ته دوام ورکړئ؛ او

د تروریزم او افراطیت پر وړاندې په مبارزه کې خپله سیمه ییزه همکاري پراخه او د ډیپلوماسۍ پر مرسته اقتصادي او سیمه ییزو شخړو د حل په موخه خپلې هڅې ګړندی کړئ؛ مور په دې باور یو چې پر خپلو پښو د ولاړ افغانستان د رامینځ ته کولو په موخه مو ډېره لار وهلې ده. اجازه راکړئ، ترڅو د اوږدمهالې سولې د لیدلوري، عدالت او باعزته سولې د تحقق په برخه کې خپل ستراتیژیک صبر له لاسه ورنه کړو او ماشومان مو په سوله کې ژوند وکړي، ځوانان مو د هوسا افغانستان په بیارغونه کې برخه واخلي او همدا چې هېواد مو یو ځل بیا د تروریستي ګروپونو په خوندي پټنځاي بدل نشي.

په درنښت

د بڅو ولایتي شبکې او په سوله کې د بڅو ائتلاف